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Ærø Kommune 
Att.: Helen Vøge 
Statene 
5970 Ærøskøbing. 
 
 
Høringssvar Kommuneplan Ærø 
 
Undertegnede Svend Aage Secher, Skovby Skolevej 2, 5985 Søby, skal herved tillade 
sig at give høringssvar til kommuneplanen specielt med henblik på den del af planen, 
der vedrører Ærø Flyveplads. 
 
Indledningsvis skal jeg oplyse, at jeg har haft flyvecertifikat (A) siden 1990 og fløjet 
mine første motorsoloflyvninger så tidligt som i 1970. Jeg er medejer af et luftfartøj 
OY-BAF stationeret på Ærø Flyveplads og er således jævnlig bruger af Ærø Flyveplads. 
Endvidere har jeg i en årrække været formand for Ærø Flyveplads, og således 
beskæftiget mig med planlægning, miljøforhold, udvikling, og øvrige problematikker 
omkring Flyvepladsen. 
 
Mit høringssvar afgives således med baggrund i 40 års flyveerfaring og et indgående 
kendskab til forholdene omkring Ærø Flyveplads. 
 
Så vidt det er oplyst, har der været praktiseret flyvning med motorfly fra flyvepladsens 
nuværende beliggenhed i Gråsten Nor siden 1920´verne uden at dette har haft 
indflydelse på diversiteten i fuglebestanden. 
Blandt piloter er det en almindelig iagttagelse, at motorfly ikke virker skræmmende  på 
fugle eller udviklingen på fuglelivet. 
Tvært imod iagttager man som pilot ofte, at fugle betragter motorflyvemaskiner som 
andre fugle, og nysgerrigt flyver paralelt med maskinen i 20-50 meters afstand for at 
studere, hvad det nu er for en, der kommer her. 
Menneskers færden og især menneskers færden med hunde, som man kan forestille sig 
det i fuglenes yngleområder, griber langt mere forstyrrende ind i fuglelivet end 
brummende motorflyvere. 
Det er min opfattelse, landingsbanen og området i umiddelbar nærhed, hvor færdsel for 
uvedkommende ikke er tilladt, således netop er med til at give fuglene et fristed og 
yndet yngleområde. 
   
Tilstedeværelsen af mange fugle på landingsbanen eller i umiddelbar nærhed af denne 
kan derimod i ekstreme tilfælde udgøre en fare for flysikkerheden. 
Man har et godt eksempel herpå i Kastrup Lufthavn. Trods ekstrem intensiv lufttrafik, 
holder fuglene stadig til i lufthavnsområdet og lader sig ikke skræmme bort af 
flytrafikken. 
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Hvad angår plantelivet og truede plantearter, har man jo netop oplevet, at plantearter, 
der er forsvundet andre steder, har overlevet på flyvepladsens område. 
Jeg ved ikke, om dette kan sammenkædes med områdets anvendelse som flyveplads,  
men tilsyneladende trives truede plantearter her, når man har mulighed for at passe på 
dem, i modsætning til andre beliggenheder. 
 
Hvad angår etablering af vådområder i Regionens regi må man konkludere, at Ærø i 
rigelig grad har bidraget forholdsmæssigt med Vitsø området i et sådant omfang at 
yderligere inddragelse af Gråsten Nor med den følgevirkning at flyvepladsen skal flyttes 
må anses for uhensigtsmæssigt. 
 
Ærø Flyveplads´s nuværende placering i Gråsten Nor er optimal set ud fra et 
flyveopperationsmæssigt synspunkt, idet ind/udflyvningen mod syd foregår over 
havet og ind/udflyvningen mod nord foregår fortrinsvis over vand og et meget tyndt 
beboet område. 
Den nuværende beliggenhed af flyvepladsen er også optimal, fordi den giver mulighed 
for en eventuel udvidelse af landingsbanen. 
 
Ærø Flyveplads er en flyveplads af regional betydning og med international status, og 
vil, når den engang bliver asfalteret, kunne få en stor betydning for Ærøs turist- og 
erhvervs- og rejseliv. 
 
En flytning af flyvepladsen til det påpegede område ved Borgnæs, vil på grund af 
områdets topografiske statur være uhensigtsmæssig set fra en aeroenautisk synsvinkel, 
og blokere for videre udvikling. 
Der gøres derfor hermed indsigelse imod flytningen af Ærø Flyveplads til denne 
beliggenhed.   
 
Eventuel placering af vindmøller ved Vejsnæs må dog forudses at kunne udgøre en 
flysikkerhedsmæssig risiko med flyvepladsens nuværende beliggenhed, selv om 
møllerne afmærkes med lys.  
Der gøres derfor hermed indsigelse imod møllernes etablering på denne 
beliggenhed. 
 
I håbet om, at nærværende høringssvar kan komme i betragtning i den videre 
kommunale beslutningsproces 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Svend Aage Secher 
  
 
 


